中世纪西欧的首要的印度梦是对一个丰足世界的梦想。在中

---

49 关于三个印度，见蒂尔伯里的热尔韦的《帝王的闲暇》，F. 利布雷希特校勘，汉诺威，1856，1，p. 911 和 H. 尤尔：《契丹与通向那里的道路》，2，p. 27 及下文，伦敦，1914，及 J. K. 赖特《地理知识》，p. 307 及下文。

50 R. 威特科尔，前引书，p. 197 和让·柏朗嘉宾：《蒙古行记》，J. 贝凯与 L. 昂比斯校勘，巴黎，1965，注 57，p. 153—154。

51 不莱梅的亚当：《汉堡教会功绩》[*Gesta Hammaburgensis ecclesiae*]，卷 4，文中多处，尤其第 12、15、19、25 章(MGH, SS, 7 和 B. 施迈德勒。MGH, SS, RG 第二版，1917)。亚当将印度的那些怪物种族挪到了斯堪的纳维亚。见 K. 米勒：《世界地图》，4，18。

世纪基督教社会的贫穷领地上——里尔的阿兰说“拉丁世界是贫穷的”(*latinitas penuriosa est*)——印度洋世界似乎满是财富,是大量奢侈品的来源。梦想尤其跟岛屿有关,那些数不清的“幸运岛”,幸福与丰足的岛屿,让印度洋价值倍增,那是散布着岛屿的海洋。马可·波罗说:“在印度海洋中,有100700岛屿……世上无人能说清所有这些岛的实情……那是印度的精华……<sup>52</sup>”。基督教  
292 的象征系统给了这些岛屿神秘的光环,因为这光环使这些岛象征着谨守美德宝库的圣徒,四方的诱惑之浪徒劳地拍击它们<sup>53</sup>。它们是出产奢侈品的岛屿:贵金属、宝石、香木、香料。物产非常丰富,据马可·波罗所言,在马拉巴尔西南印度海岸的库兰国(Coilum),从5月至7月是胡椒的丰收期:“人们把胡椒散装上船,就像我们装运小麦”<sup>54</sup>。马拉巴尔王国有“极大量”的海上采集的珍珠,以至于那里的国王赤裸身体,从头到脚仅以珍珠覆盖,仅只脖子上就有“400颗最大最美的珍珠<sup>55</sup>”。有时这些岛屿是完全纯金

52 马可·波罗:《马可·波罗游记》(附巴黎法国国家图书馆 ms. fr. 2810 手稿细密画的复制品,手稿名《奇迹之书》),L. 昂比斯校勘,巴黎,1955, p. 292。

53 拉邦·莫尔:《论万物》,米涅 PL, 111, 第5章。《诸岛》:“*Insulae dictae, quod in sale sint, id est in mari positae, quae in plurimis locis sacrae Scripturae aut ecclesiae Christi significant aut specialiter quoslibet sanctos viros, qui trudentur fluctibus persecutionum, sed non destruuntur, quia a Deo proteguntur*”[被称作岛屿,是因为在盐里,即位于海中,圣经中许多处岛屿意味着基督教会尤其是圣徒,他们被迫害之浪冲击却不被摧毁,因为他们被上帝庇佑]。

54 马可·波罗,同前引, L. 昂比斯校勘, p. 276。

55 同前, p. 253。下面是金银之岛如何出现于皮埃尔·德·阿伊的《世界之像》(第41章,《著名大洋的其他岛屿》):“*Crise et Argire insule in Indico Oceano site sunt adeo fecunde copia metallorum ut plerique eas auream superficiem et argenteam habere dixerunt unde et vocabulum sortite sunt*”[克里塞和阿吉尔岛位于印度洋中,富有矿产,据说表面上覆盖着金银,因此得名]。

或纯银的，比如克里斯岛和阿基尔岛……。所有这些岛屿中“最好”的，即最大的和最富庶的，便是塔普罗班岛即锡兰。这是一方半真实、半奇幻、半贸易、半精神的天地，与中世纪西欧贸易结构本身有关，西欧进口远方贵重的产品，连同进口了心理上的反响。

与这个财富之梦相关的是对大量奇幻之事的梦想。印度洋的陆地上生蕃着奇异的人类与动物，这些土地是两类怪物的世界。如洪诺留·奥古斯托杜南西斯所言：“那里有一些怪物，其中一些被列入人类，另一些属于动物”<sup>56</sup>。透过这些，西欧超越了本地动物的平庸现实，重新找到不竭的对于自然与上帝的创造性想象。有脚掌向后的人，有狗吠的狗头人，它们的寿命超过人类，毛在老年时变黑而不是变白，还有单足动物掩蔽在自己抬起的脚的阴影中，有独眼巨人，无头人的眼睛长在肩膀上，胸前的两个窟窿是鼻子和嘴，有仅靠一种水果的气味生存的人，如果闻不到就会死<sup>57</sup>。

56 《论世界之像》[*De Imagine Mundi*]，米涅，PL，172，第11—13章，123—125栏，引用的这句是第12章开头。

57 “Ut sunt ii qui aversas habent plantas, et octonos simul sedecim in pedibus digitos, et alii, qui habent canina capita, et unguis aduncos, quibus est vestis pellis pecudum, et vox latratus canum. Ibi etiam quaedam matres semel pariunt, canosque partus edunt, qui in senectute nigrescunt, et longa nostrae aetatis tempora excedunt. Sunt aliae, quae quinquennes pariunt; sed partus octavum annum non excedunt. Ibi sunt et monoculi, et Arimaspi et Cyclopes. Sunt et Scinopodae qui uno tantum fulti pede auram cursu vincunt, et in terram positi umbram sibi planta pedis erecti faciunt. Sunt alii absque capite, quibus sunt oculi in humeris, pro naso et ore duo foramina in pectore, setas habent ut bestiae. Sunt alii juxta fontem Gangis fluvii, qui solo odore cujusdam pomi vivunt, qui si longius eunt, pomum secum ferunt; moriuntur enim si pravum odorem trahunt”[有脚向后的，脚趾8个共16个，还有其他一些长着狗一样的头，钩子样的指甲，穿羊皮，声音是狗叫。那里一些母亲一次生一个，生下孩子白头发，老的时候变黑，寿命超过我们。另一些母亲5岁生育；但孩子寿命不超过8岁。那里还